

HOEL, MICHAEL: A note on profits, surplus value and joint production. 12. des. 1974.

SEIP, DIDRIK: A geometrical approach to aggregation from micro to macro in Putty-clay aggregated production functions. 18. des. 1974.

CHRISTIANSEN, VIDAR: *Optimal investeringsallokering over tid ved alternative målsettinger*. 20. jan. 1975.

BOJER, HILDE: *Forurensing og effisiens i produksjonen*. 21. jan. 1975.

STRØM, STEINAR: *Notat om en nyklassisk vekstmodell*. 10. feb. 1975.

QVIGSTAD, JAN FREDERIK: *Noen emner fra inflasjonsteorien*. Utarbeidet på grunnlag av professor Haavelmos forelesninger i vårsemesteret 1974. 13. feb. 1975.

SEIERSTAD, ATLE og KNUT SYDSÆTER: *Sufficiency conditions in optimal control theory*. 14. feb. 1975.

BRAMNESS, GUNNAR: *Notat om et analytisk eksempel på en regulær ultra-passum-lov*. 20. feb. 1975.

*Mergers and competition policy*. Report of the Committee of Experts on Restrictive Business Practices. Paris: OECD, 1974. 71 pp. F 20,00.

Bogen har karakter af en opfølgningsrapport af den i 1970 publicerede rapport *Market Power and the Law* og har kapitler om »Mergers, Competition and Economic Performance«, »The Operation of Systems of Merger Control«, »International Mergers« og »Conclusions, Policy Options and Suggestions for Future Action«.

*Monetary policy in France*. OECD Monetary Studies Series. Paris, OECD, 1974. 106 pp. F 21,00.

*Monetary policy in Germany*. OECD Monetary Studies Series. Paris: OECD, 1973. 129 pp. F 21,00.

*Monetary policy in the United States*. OECD Monetary Studies Series. Paris: OECD, 1974. 206 pp. F 38,00.

Disse tre publikationer fortsætter rækken af studier af pengepolitikken i udvalgte OECD-lande, hvis første to bind er omtalt i NT, 1973, nr. 2. Hele undersøgelsen er udførligt omtalt af Niels Thygesen i dette nummer af NT.

MÜLLER-OHLSSEN, LOTTE: *Imports substitution and Exportdiversifizierung im Industrialisierungsprozess Mexikos. Strategien, Ergebnisse, Perspektiven*. Kieler Studien, 129. Tübingen: J. C. B. Mohr, 1974. 284 pp. DM 52,00.

Denne undersøgelse af Mexicos industrialiseringsproces indledes med en kort historisk oversigt over den industrielle udvikling. Derefter følger et kapitel om de midler der i Mexico har været taget i brug med henblik på at fremme henholdsvis imports substitution og eksport samt den rolle, som udenlandsk kapital og teknologioverførsel har spillet. I bogens mest centrale kapitel følger dernæst en redegørelse for de makroøkonomiske virkninger på vækst, beskæftigelse m.v. af den i perioden 1950-1970 førte udviklingspolitik, der har lagt stærk vægt på imports substitution, og i det afsluttende kapitel beskæftiger forfatteren sig med udformningen af og udsigterne for den mere eksportorienterede politik som det anbefales at slå ind på.

MYHRMAN, JOHAN: *Kreditmarknad och penningpolitik*. Studier och debatt, årg. 21 (1973), nr. 4. Stockholm: Studieförbun-

det Näringsliv och samhälle, 1974. 167 pp. Sv. kr. 29,40.

Bogen er først og fremmest en introduktion til pengepolitikens teori, men giver også en kortfattet oversigt over de væsentligste træk i det svenske kreditmarked. I pædagogisk øjemed inddrager forfatteren desuden en del historisk eksempelstof, der illustrerer de afgørende træk også i moderne pengepolitiske mekanismer. Som det vil fremgå af bogens meget overkommelige omfang, er beskrivende og historisk stof imidlertid kun inddraget i det omfang, det kan tjene til ud af det moderne samfunds meget komplicerede kreditpolitiske billede at uddrage de »ekonomiska krafter eller drivfjädrrar som döljer sig bakom och driver fram sådana påtagliga ting som pengar, banker och krediter«. De afsnit, der indeholder den mere formaliserede argumentation, som den kendes fra lærebøger, er afgrænset på en sådan måde, at de kan overspringes uden at sammenhængen i fremstillingen går tabt; bogen kan derfor også læses af interesserede lægfolk. I de to første kapitler behandles henholdsvis penges og bankers opståen og funktion; de to næste kapitler behandler rentens og kreditgivningens funktion og kreditmarkedets sammenhæng med den øvrige samfundsøkonomi. Disse kapitler dækker tilsammen ca. halvdelen af bogen. Resten handler om pengepolitikens udformning og forudsætninger på baggrund af svenske forhold.

*Naturressurser og økonomisk udvikling.* St. meld. nr. 50 (1974-75). Oslo: Finansdepartementet, 1975. 116 pp.

Det sidste norske langtidsprogram, dækkende årene 1974-77, fremkom i foråret 1973 (omtalt i *NT*, 1974, nr. 2). Siden da ændredes perspektiverne bl. a. som følge af de nor-

ske oliefund, hvilket gav anledning til en rapport om olieudvindingens virkninger på det norske samfund (omtalt i *NT*, 1974, nr. 3). Også det globale perspektiv for de fysiske og biologiske ressourcer har imidlertid tiltrukket sig så stor opmærksomhed i de seneste år, at den norske regering har ønsket dem gjort til genstand for undersøgelse og debat, inden det næste langtidsprogram for 1978-81 skal fremlægges i foråret 1977. Man nedsatte derfor i februar 1974 en ekspertgruppe, der skulle undersøge denne bredere problemstilling, og som afgav betænkning i september 1974. Betænkningen sendtes derefter til udtalelse hos en række institutioner, organisationer m.v. I nærværende dokument gives en sammenfatning og vurdering af dette arbejde og på denne baggrund trækkes nogle hovedspørgsmål i den fremtidige økonomiske politik op med henblik på at sætte en diskussion herom i gang forud for fremlæggelsen af den næste langtidsplan. De spørgsmål, der drøftes er bl.a. befolkningspolitikken, velfærdspolitikken, resource- og miljøbeskyttelsespolitikken, arbejdsmarkedspolitikken, økonomisk demokrati og demokratisering i forvaltningen. Desuden er der afsluttende kapitler om de samfundsøkonomiske udviklingsperspektiver frem til henholdsvis år 2000 og den mere nære horisont år 1980. Der er i betragtning af dokumentets relativt forpligtende politiske karakter tale om åbne og konkrete tilkendegivelser om de tilsigtede mål, f. eks. i retning af forbedrede arbejdsforhold, modvirkning af affolkning af tyndt befolkede regioner og international og national indkomstudjævning. Det fremgår udtrykkeligt, at disse mål skal forfølges på bekostning af den økonomiske vækst. Der gøres også rede for arbejdet med nært forestående forbed-